Y poco después: «Semejante a ellos serán quienes los fabrican y todos los que en ellos ponen su confianza. Israel confía en el Señor: Él es su ayuda y su protector. La casa de Aarón confía en el Señor: Él es su ayuda y su protector. Quienes temen al Señor, en el Señor confían: El es su ayuda y su protector» (Ps 113,8-11).

En el salmo 115: «Creí, y por eso dije: Estoy profundamente afligido» (Ps 115,10).

Y dos versículos después: «¿Qué le devolveré al Señor por todos los beneficios que me ha hecho? Tomaré el cáliz de la salvación e invocaré el nombre del Señor» (Ps 115,12-13). «A los ojos del Señor, gloriosa resulta la muerte de sus santos» (Ps 115,15).

Y tres versículos más adelante: «Te inmolaré una víctima en señal de alabanza e invocaré en el nombre del Señor. En presencia de todo su pueblo cumpliré los votos hechos al Señor: en los atrios de la casa del Señor, en medio de ti, ¡oh Jerusalén!» (Ps 115,17-19).

Sit nomen Domini benedictum a modo et usque in aeternum. Ab ortu solis usque ad occasum eius laudabile nomen Domini (Ps 112,1-3).

In psalmo CXIII: Idola gentium argentum et aurum, opus manuum hominum. Os habent et non loquentur, oculos habent et non uidebunt, aures habent et non audient, et cetera (Ps 113,4-6).

Et paulo post: Similes illis fiant qui faciunt ea, omnes qui confidunt in eis. Israel confidit in Domino: auxiliator et protector eorum est. (908) Domus Aaron confidit in Domino: auxiliator et protector eorum est. Timentes autem Dominum confidunt in Domino: auxiliator et protector eorum est (Ps 113,8-11).

In psalmo CXV: Credidi, propter quod locutus sum. «Ego afflictus sum nimis» (Ps 115,10).

Et post II uersus: Quid reddam Domino pro omnibus quae retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam et nomen Domini inuocabo. Gloriosa in conspectu Domini mors sanctorum eius (Ps 115,15).

Et post III uersus: [40] Tibi immolabo hostiam laudis et in nomine Domini inuocabo. Vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi eius: in atriis domus Domini, in medio tui, Hierusalem (Ps 115,17-19).

In psalmo CXVI: Laudate Dominum, omnes gentes: conlaudate eum, uniuersi populi (Ps 116,1).

En el salmo 116: «Alabad al Señor todas las naciones; alabadlo, pueblos todos» (Ps 116,1).

En el salmo 117: «Ensalzad al Señor porque es bueno, porque su misericordia dura eternamente. Que lo diga ahora Israel: eterna es su misericordia. Que lo diga la casa de Aarón: eterna es su misericordia. Que lo digan quienes temen al Señor: eterna es su misericordia. Cuando me encontraba atribulado, invoqué al Señor, y el Señor me escuchó en toda la amplitud» (Ps 117,1-5).